A03时事2024年10月23日 星期三
新闻编辑中心主编 责编/周祥燊 美编/皇鑫

遗失声明
■中国农业银行股份有限公司江门分行遗失《财政票据领购
手册》一本，编号：0004，现声明作废。
■新会区金文联办公用品商行遗失《开户许可证》，核准号：
J5890012531901，现声明作废。
■陈锦楹遗失陈胜军的开平市殡仪馆骨灰寄存证，寄存证编
号：1A-00706，现声明作废。
■梁雪英遗失梁树长坐落于开平市红进广场别墅区B7号的
《建设工程规划许可证》，编号：2002018，现声明作废。

关于中国银行股份有限公司江门恩平
支行营业部保管箱业务停办的公告

尊敬的客户：
因业务范围调整，我行恩平支行营业部将于2024年12月

20日起停办保管箱业务，其他业务正常办理。在此温馨提醒
已在我行办理租赁保管箱业务的客户，若您尚未办理保管箱退
租手续，请自本公告发布之日起至2024年12月20日，与我行
联系并办理退箱手续。若逾期仍未办理，我行将进行公证凿箱
处理，并将箱内物品移存保管，由此产生的风险损失和相关费
用将由承租人承担。

如有任何疑问或需要协助办理业务，欢迎您随时来电咨询
或前来我行进行商洽。具体联系方式如下：

中国银行股份有限公司江门恩平支行
联系地址：广东省恩平市恩城镇新平中路78号
联系电话：0750-7728177 罗经理
我们将竭诚为您提供帮助和支持。由此给您带来的不便，

敬请谅解！特此公告。
中国银行股份有限公司江门恩平支行

二O二四年十月二十三日

招标公告
兹有广东台山农村商业银行股份有限公司2025-2026

年贺年宣传品采购项目公开招标，欢迎符合条件的供应商参

加。详情请关注台山农商银行微信公众号（微信号：

GDTSRCB）或登录官方网站（www.tsrcc.cn）。

联系人：冯先生，联系电话：0750-5572338。

台山农商银行

2024年10月23日

江门市区历史建筑保护名录（第四批）
候选名单公告(新增）

为弘扬侨乡文化，加强我市历史建筑保护，按照工作安
排，我局经过进一步普查及广泛征集线索，拟新增确定江门
市区历史建筑保护名录（第四批）候选名单4处，（详细信息
见下表）。依照《江门市历史文化街区和历史建筑保护条例》
有关规定，现对相关事项进行公告。

凡是对候选名单及其相关内容有异议的，可在公告之日
起三十日以内，以真实姓名及联系方式，通过以下方式提出
申述，逾期未提出的，视为放弃上述权利。

邮寄：江门市蓬江区堤东路129号，江门市自然资源局
区域规划协调科
联系人：李先生
咨询电话：3160697，3160201，传真号码：3863611
详 细 查 询 ：http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/

jmszrzyj/
江门市自然资源局
2024年10月23日

江门日报水店

昆仑山泉
20元/桶 买10 桶送2桶

20元/桶
买10送1
20元/桶
买10送1

华山泉
加仑加

电话：3517777 3555666 6780701 6780702

市区旺街200个
灯箱广告位招租
每个5平方米 50个起租
招租电话：13902886183

新华社北京10月22日电 2024年
以来，我国跨境资金流动趋向均衡，外汇
市场呈现较强韧性，市场预期和交易总
体理性有序，人民币汇率在合理均衡水
平上保持基本稳定。22日在国新办举
行的新闻发布会上，国家外汇管理局就
国际收支、人民币汇率、外债规模等前三
季度外汇市场热点问题作出了回应。

我国国际收支总体保持
基本平衡

国家外汇管理局副局长李红燕表
示，今年以来我国外汇市场表现出较强
韧性，国际收支总体保持基本平衡。

从经常账户看，我国经常账户继续
呈现合理规模顺差。李红燕表示，今年
上半年，我国经常账户顺差937亿美元，
与同期的国内生产总值（GDP）之比为
1.1%，继续处于合理均衡区间。其中，
货物贸易保持一定规模顺差，继续发挥
了稳定跨境资金流动的基本盘作用；服
务贸易逆差基本回归到疫情前水平。

据了解，初步统计，第三季度我国经

常账户顺差仍然保持在合理水平。国家
外汇管理局国际收支司司长贾宁表示，
展望未来，我国经常账户将延续规模扩
大、基本平衡的发展态势，有助于维护国
际收支和外汇市场稳健运行。

“从资本项下看，近期跨境资本流动
更趋均衡。”李红燕说，外资来华投资有所
增加，外资投资境内债券延续稳定流入态
势，前三季度累计净增持超过800亿美
元；近期外资投资境内股票情况也明显改
善。我国境内主体对外投资有序开展，直
接投资、证券投资均保持稳步增长态势。

“总的来看，我国外汇市场的成熟度
和内在韧性不断增强，适应外部环境变
化的承受力也明显增强，为今年以来外
汇收支形势总体稳定提供了有力支撑。”
李红燕说。

人民币汇率在合理均衡
水平上保持基本稳定

李红燕表示，今年以来，相比其他货
币，人民币在全球外汇市场的表现比较
稳健，人民币汇率在合理均衡水平上保

持基本稳定。
“同时，近年来企业汇率风险中性意

识不断增强，8、9月份远期结汇签约规
模环比均有增长，表明企业通过汇率风
险管理积极适应市场波动。”李红燕说。

据分析，我国外汇市场运行总体保
持稳定，主要得益于国内基本面的支撑
作用。一是我国经济回升向好态势持续
巩固，有助于夯实国内外汇市场稳定运
行的内部基础；二是我国建设更高水平
开放型经济新体制，有助于提升国际收
支和外汇市场运行的稳定性；三是我国
外汇市场韧性稳步提升，有助于适应和
缓释外部环境变化影响。

李红燕表示，国家外汇局始终高度
关注形势变化，将不断积累和总结应对
经验，丰富政策工具箱，适时开展逆周期
宏观审慎调节，切实维护外汇市场稳定
运行。

我国外债有望保持平稳
发展态势

数据显示，截至6月末，我国外债余

额为2.54万亿美元，较2023年末增加
971亿美元，增幅约4%。

“今年上半年，我国外债规模稳步
提升。”贾宁说，一方面，我国经济保持
平稳发展，叠加人民币债券综合收益率
上涨等影响，外资稳步配置人民币债
券，上半年净增持规模处于历史高位，
带动债券类外债增加近 900 亿美元。
另一方面，境内企业和银行等主体偿还
外债节奏趋缓，存贷款、贸易信贷等融
资型外债止跌回升，上半年增加80多
亿美元。

“我国外债规模总体适度，偿债风险
较低。”贾宁分析，一是我国外债规模与
实际经济发展基本匹配，企业跨境融资
有效支持实体经济发展；二是外债偿付
风险可控；三是我国外债结构持续优化，
今年6月末，人民币外债、中长期外债占
比分别为49%和44%，较2019年末分
别上升13个和3个百分点。

贾宁表示，从初步统计数据看，三季
度外债规模总体稳定。展望未来，我国
外债有望保持平稳发展态势。

我国外汇市场呈现较强韧性
——国家外汇管理局回应前三季度外汇市场热点问题

新华社深圳10月22日电 中国
海油22日宣布，由其执行的液态氢
海运运输船经过超一万海里的航行，
当日抵达深圳盐田港，这标志着我国
跨入全球氢能长距离跨洋运输利用
的新赛道。

氢能安全高效的运输技术是决
定氢能产业能否长足发展的关键环
节。现有运输形式以气氢、液态氢、
有机物储运氢为主，其中，液态氢以
能量密度高、运输效率高等优势，成
为解决未来大规模、长距离氢能运输
利用的首选形式。

本次运输是中国海油与法国液
化空气集团开展的产业技术与资源
合作，液氢装载在保冷的罐式集装箱
内，通过欧洲远洋货轮进行运输，于

当地时间9月4日从欧洲鹿特丹港装
船，经由大西洋至好望角再到马六甲
海峡，最终抵达深圳盐田港，完成首
船吨级以上液态氢长距离跨洋运输。

中国海油气电集团技术研发中
心设计总师肖立介绍，为确保首次液
氢顺利通关并安全接卸，中国海油项
目团队针对液氢长距离跨洋运输产
业链，系统性开展研究工作，突破了
液氢罐箱海运工艺控制技术、全产业
链定量化风险识别技术、港口液氢
2.1类危化品“船边直提”接卸等系列
技术难题，打通了各个环节的安全技
术瓶颈，确保首航顺利开展。

我国年产氢量达4000万吨，长
距离跨洋运输的成功实施，将为我国
探索氢能贸易提供新途径。

中国海油首次完成
超一万海里液态氢海运

新华社北京10月22日电 记者
22日从国务院国资委获悉，今年前三
季度，中央企业在战略性新兴产业领
域持续加大资源投入力度，累计完成
投资1.4万亿元，同比增长17.6%，占
总投资规模的近40%，战略性新兴产
业已成为推动中央企业高质量发展
的新引擎。

战略性新兴产业代表新一轮科
技革命和产业变革的方向，是培育发
展新动能、获取未来竞争新优势的关
键领域。

近年来，为推动国有经济布局优
化和结构调整，着力提升中央企业在

建设现代化产业体系、构建新发展格
局中更好发挥科技创新、产业控制、安
全支撑作用的能力，国务院国资委引
导推动中央企业大力布局发展战略性
新兴产业，启动了央企产业焕新行动
和未来产业启航行动，取得积极成效。

来自国务院国资委的数据显示，
2023年，中央企业完成战略性新兴
产业投资2.18万亿元，全年央企战略
性新兴产业营业收入首次突破10万
亿元。中央企业在新一代移动通信、
人工智能、新能源汽车等重点领域取
得了一批重要成果，为新质生产力加
速发展形成新支撑。

中央企业前三季度完成
战略性新兴产业投资1.4万亿元

新华社北京10月22日电 医保
基金监管亮剑，守好百姓看病钱。

22日，医保基金监管蓝皮书《中国
医疗保障基金监督管理发展报告
（2023～2024）》在京发布。记者从发
布会上了解到，国家医保局飞行检查
已覆盖全国所有省份，今年1月至9
月，全国各级医保部门共追回医保资
金160.6亿元。

关乎约13.34亿参保人，医保基
金监管跑出“加速度”——

从拉拢参保人虚假住院，到混淆
性别骗保，再到异常高住院率背后的
骗保……今年以来，国家医保局持续
加大飞行检查力度，通过年度例行飞
检和“四不两直”专项飞检相结合的方
式，充分发挥飞行检查“利剑”作用。

国家医保局基金监管司副司长
谢章澍介绍，截至9月，今年国家飞
检已检查定点医药机构500家，查出
涉嫌违规金额22.1亿元。

近期，一系列规章制度出台，建
立定点医药机构相关人员医保支付
资格管理制度，对定点医药机构相关
人员实行“驾照式记分”；加强医保基
金社会监督员管理工作，强化社会监
督；加强长护服务机构定点管理……
医保基金监管更加“有章可循”，织密
织紧医保基金的“保护网”。

不让看病钱变“唐僧肉”，大数据
模型来加持——

截至2023年 8月底，全国定点

医药机构达107.8万家。如何精准监
管，“有的放矢”？

蓝皮书建议，深化医保大数据应
用，进一步提升医保基金监管能力。

国家医保局坚持传统监管方式和
现代化监管方式相结合，持续发挥大
数据模型的作用，筛查分析苗头性、倾
向性、趋势性问题，实现精准打击，推
动大数据监管取得突破性进展。

今年以来，国家医保局根据大数
据模型线索，开展专项飞检的定点医
药机构达到185家，查实欺诈骗保机
构111家。

问题清单“自查自纠”，多部门
“上下协同”——

今年以来，医疗机构通过自查自
纠，已主动退回医保基金近36.2亿元。

北京大学肿瘤医院医疗保险服
务处副处长刘忆表示，公立医院要切
实落实医保基金监管的主体责任，建
立健全内部管理制度，不断提升基金
使用的安全性。

中国医疗保险研究会副会长、蓝
皮书主编应亚珍指出，要进一步建立
健全基金监管长效机制，强化部门综
合监管机制。

谢章澍表示，下一步，国家医保
局将从推动飞行检查扩面、做实自查
自纠、强化大数据监管、健全长效机
制、加大曝光力度等方面持续发力，
坚决维护好医保基金安全。

今年1月至9月追回资金160.6亿元

医保监管守好百姓看病钱

新华社北京10月22日电 如何研
判四季度经济走势？一揽子增量政策如
何持续发力？还有哪些重大改革举措将
要落地？国家发展改革委有关负责人
22日接受新华社记者采访，对当前经济
热点问题进行深入分析和解读。

四季度经济持续回升向
好有足够支撑

国家发展改革委有关负责人介绍，
随着存量政策有效落实和增量政策加快
推出，9月份以来经济运行出现积极变
化。从现在掌握的情况来看，10月份一
些高频数据增势良好，加上前三季度中
国经济实现4.8%的增长，完成全年目标
任务的基础比较扎实。

下一步，政策的支撑效应会加速显
现。比如，消费品以旧换新政策对消费
的拉动作用逐步释放，政府投资的带动
作用更好发挥，出口也能保持较强韧性。

随着存量政策和一揽子增量政策持
续发力显效，发展的活力和动力将进一步
释放，四季度经济持续回升向好有足够的
支撑，预计全年能够较好完成目标任务。

近一半增量政策措施已
出台实施

围绕一揽子增量政策，国家发展改
革委有关负责人介绍，目前，增量政策措
施有将近一半已经出台实施。下一步，还
将有一批增量政策措施继续出台实施，包
括最大限度扩大专项债券投向领域，适当

扩大专项债券用作资本金的领域、规模、
比例，明确阶段性涉企政策后续安排，提
高学生资助补助标准并扩大政策覆盖面，
提高本专科生和研究生国家助学贷款额
度并推动降低贷款利率等。

国家发展改革委将密切跟踪形势变
化，及时研究新的增量政策；统筹今明两
年政策衔接和工作衔接，推动经济持续
回升向好。

加快重大改革举措落地
记者了解到，国家发展改革委将加

快推出一批可感可及、有力促进经济持
续健康发展的重大改革举措。

一方面，是着力推进激发经营主体
活力的改革。国家发展改革委将制定国
有经济布局优化和结构调整指引目录，
进一步明晰不同类型国有企业功能定
位，为民营经济发展创造更大的空间和
良好的环境，充分激发各类经营主体的
内生动力和创新活力。

另一方面，着力推进构建全国统一
大市场。国家发展改革委将尽快出台全
国统一大市场建设指引，进一步明确各
地“应该做什么、禁止做什么、鼓励做什
么”。同时，要加快修订市场准入负面清
单，进一步压减负面清单事项，切实让各
类经营主体进得顺畅。

“两个1000亿元”项目清
单已下达

一揽子增量政策明确，要在年内提

前下达明年1000亿元中央预算内投资
计划和1000亿元“两重”建设（国家重大
战略实施和重点领域安全能力建设）项
目清单。

国家发展改革委有关负责人介绍，
近期，国家发展改革委抓紧会同相关行
业部门和各地方，按照符合投向领域、前
期工作成熟、具备下达条件的标准，筛选
确定了“两个1000亿元”提前批次的项
目清单，按程序已经下达。其中，“两重”
建设项目121个、带动总投资约8800亿
元，中央预算内投资计划项目526个、带
动总投资约9300亿元。

国家发展改革委将抓紧推动项目加
快开工、加快建设，争取在年内尽快形成
实物工作量，对四季度经济增长形成有
力支撑。

推动更多民间资本参与
重大项目建设

国家发展改革委有关负责人介
绍，随着涉民营经济相关政策加快细
化落实，民营经济发展的积极因素持
续增多。

国家发展改革委已会同国家监察机
关、司法机关，建立了沟通协调机制，推
动涉企违规异地执法和趋利性执法以及
乱罚款、乱检查、乱查封等问题的解决；
同时，会同有关部门和地方发改系统，加
强对地方罚没收入情况的监测提醒。

下一步，国家发展改革委将会同有
关方面深入破除市场准入壁垒，推动更

多民间资本参与能源、交通等重大基础
设施项目建设；支持有能力的民营企业
牵头承担国家重大技术攻关任务，向民
营企业进一步开放国家重大科研基础设
施，着力优化民营科技企业发展环境，增
强民营经济的创新发展活力；完善民营
企业融资支持政策制度，强化民营经济
发展的要素保障。

进一步释放“两新”政策效应
国家发展改革委有关负责人介绍，7

月份加力支持“两新”（大规模设备更新
和消费品以旧换新）若干措施出台后，政
策效应快速释放，拉动经济、扩大投资、
提振消费、加快转型的作用非常明显。

为进一步释放“两新”政策效应，国
家发展改革委将持续做好调度，对进展
缓慢的部门和地区进行督促提醒；针对
部分领域补贴流程复杂等问题，积极协
调商务部等部门，指导地方简化资金拨
付流程、提升审核效率，让真金白银的实
惠直达消费者；依法严查消费品以旧换
新过程中可能出现的“先提价后打折”

“虚假折扣”等行为；针对群众反映的废
旧家电等产品循环利用渠道不畅等问
题，组织地方加快完善覆盖县、乡、村的
回收网络。

据了解，国家发展改革委正在抓紧
开展“两新”政策效果评估，提出明年继
续支持“两新”工作的总体安排、实施方
式、支持标准，进一步推动“两新”工作取
得更大成效。

如何研判四季度经济走势？
——国家发展改革委解读当前经济热点问题

华为华为正正式发布式发布
原生鸿原生鸿蒙系统蒙系统

新华社北京10月22日电 应急
管理部新闻发言人申展利 22日介
绍，今年前三季度全国安全生产形势
总体稳定向好，事故总量持续下降，
重特大事故大幅下降。

申展利在当日举行的应急管理
部新闻发布会上说，前三季度全国共
发生各类生产安全事故14402起、死
亡13412人，同比分别下降24.5%、
18.4%，全国32个省级统计单位中
30个事故起数和死亡人数同比“双
下降”。前三季度全国发生重特大事
故6起、死亡110人，同比分别下降
53.8%和54.5%。

自然灾害形势方面，前三季度全
国自然灾害呈现灾害时空分布差异

明显，降雨极端性强，洪涝和地质灾
害突发多发，台风生成时间偏晚，秋
台风严重影响华南华东地区等特
点。各种自然灾害共造成全国
8402.7万人次不同程度受灾，因灾死
亡失踪836人，紧急转移安置334.7
万人次，倒塌房屋5万间，农作物受
灾面积9048.2千公顷。

申展利表示，四季度历来是生产
经营旺季，也是生产安全事故易发多
发期，必须全力抓好安全防范工作。
当前，全国各地进入秋冬森林草原防
火季，一些地区风雹、洪涝和地质灾
害等存在较高风险，必须毫不松懈抓
好防灾减灾工作，切实维护人民群众
生命财产安全。

前三季度全国安全生产形势
总体稳定向好

华为技术有限公司22日在深圳正式发布原生鸿蒙系
统HarmonyOS NEXT。这是我国首个实现全栈自研的
操作系统，标志着中国在操作系统领域取得突破性进展。

在当天的发布仪式上，华为常务董事、终端BG董事
长、智能汽车解决方案BU董事长余承东表示，原生鸿蒙
基于OpenHarmony全栈自研架构，从操作内核、编程
语言、集成开发环境、AI框架和大模型等实现全栈自研，
打造了全球第三个移动操作系统。

余承东说，基于分布式技术和微内核架构等方面的
特点，原生鸿蒙系统有望为消费者带来新体验，为操作系
统行业和软件生态的发展注入新鲜血液，带动相关产业
的升级和创新。

截至2024年10月20日，搭载HarmonyOS的鸿
蒙生态设备已超过 10亿台。目前，鸿蒙生态已有超
15000个应用及元服务完成上架，覆盖办公、社交、娱乐
等18个垂直领域。 新华社发